Pope Alexander IV.  
ob.;

succeeded by  
Urban IV.

Sanchia,  
queen of the  
Romans, ob.  
Richard, bp.  
of Chiches-  
ter canon-  
ized.

A. D. 1262  
The king  
goes to  
Paris:  
sickness  
there.

Richard de  
Clare and

Henry, bp. of  
London, ob.

Richard  
Talbot, bp. of  
London, ob.;  
succeeded by  
Henry de  
Sandwich.

A. D. 1263.  
Conflagra-  
tion of the  
palace at  
Westmins-  
ter. Dissen-  
sion between  
the king and  
the barons.

Henricus rex transfretavit in Gallias, xiv. kal. Augusti [19 Jul.], et veniens Parisiis, post non multum tempus infirmabatur cum tota fere familia sua, ubi plures etiam magnates mortui sunt; reliqui vero mortem vix evaserunt. Inde rediens per Campaniam, transfretavit in Angliam, vigilia S. Thomæ Apostoli [20 Dec.], et apud Cantuarium Nativitatem Domini celebravit. Ricardus de Clare, comes Gloverniæ, obiit xi. kal. Augusti [22 Jul.]. Henricus, episcopus Londonensis, obiit xi. kal. Augusti [22 Jul.]; post quem Ricardus Talebot eligitur, qui statim post confirmationem suam obiit; cui successit Henricus de Sandwich. Johanna, uxor Henrici de Hasting, peperit Johannem filium suum apud Alesle, die S. Johannis-ante-Portam-Latinam [6 Maii].

Ignis succensus in furore cameram regiam, minorem aulam, capellam et alios domos consumpsit apud Westmonasterium, vii. id. Febr. [7 Feb.]. Orta est dissensio inter regem et barones, eo quod rex, consilio reginæ et quorundam aliorum, et maxime alienigenarum, absolvit impetravit a domino papa ab observatione statutorum Oxoniæ, et a sacramento. Unde missis prædonibus a baronibus per universam Angliam, omnia bona reginæ et consiliariorum regis, quorum instinctu dictam absolutionem impetravit,

nullo habito respectu ordinis aut dignitatis, deperdebant. Nam episcopum Herefordensem ab ecclesia abstractum Seizure of the bp. of Hereford. incarcerabant; episcopum Norwicensem, nisi ad S. Edmundi libertatis citius confugisset præsidium, nusquam tutum sibi invenisset auxilium; tunc enim in conspectu baronum valde preciosa fuit libertas S. Edmundi; Romanorum bona ubicunque inventa, ipsis ab Anglia expulsis, diripiebant; et ecclesias eorum vel conferebant vel cui volebant tradebant, et similiter de alienigenis faciebant. Vigilia S. Edmuni [28 Apr.] fratres minores, locum quem infra villam ejusdem sancti per intrusionem domini regis, et contra libertatem dictæ ecclesiæ, per v. annos, mensibus VI., diebus XXIV. occupabant, relinquentes dispositioni abbatis et conventus ejusdem loci, absolute se subdiderunt; sed ad hoc faciendum inducti erant quadam litera papali, a conventu Sancti Edmundi impetrata, quæ eos, in virtute obedientiæ, a dicto loco recedere præcipiebat. Unde, ne vi expellerentur, sponte decesserunt, palam omni populo, contestantes se injuste locum prædictum possedisse. Ex mutuo assensu Henrici, regis Angliæ, et baronum dictorum, [causa]<sup>1</sup> provisionum Oxoniæ posita est super arbitrium regis Franciæ.

Edwardus, primogenitus regis Angliæ, statim post Natale, ante regis Franciæ sententiæ promulgationem, multo adunato exercitu, deprædationibus et combustionibus operam dedit, multis potentibus, qui prius parti baronum favebant, sibi copulatis. Rex Franciæ regem Angliæ a prædictarum provisionum Oxoniæ observatione absolutum sententialiter decrevit. Guerra statim secuta

The king of France chosen umpire between the king and the barons.

A.D. 1264.  
Prince Edward raises an army, and ravages the country.

The king of France's decision.

A civil war.

<sup>1</sup> *Causa.*] In this sentence a word at least is wanting to complete the sense; *causa* is inserted purely from conjecture.

Jews plundered and slain.

The battle of Lewes.

est per totam Angliam, regalibus in barones, baronibus in regales miserabiliter sævientibus. Rex Angliae cum rege Alemanniæ, fratre suo, et Edwardo, primogenito suo, Norhamtonam multo milite munitam cepit. Sabbato ante Passionem Domini [13 Apr.], barones cum Londoniensibus milites arcem Rovecestriæ munientes, et sibi ad præliandum obviantes, turrim reintrare compulerunt, pluribus ex suis interemptis. Barones cum Londoniensibus Judaismum Londoniæ spoliaverunt, multis Judæis interfectis. Post multas et flebiles molestias hinc inde illatas, apud Lewes dicti duo reges cum baronibus bellum satis durum commiserunt, II. id. Maii [14 Maii]; ubi barones victoriam obtinuerunt. Regem Angliae, licet ceperunt tunc, non quasi captum, sed curialiter, tanquam dominum, custodierunt: regem Alemanniæ captum duxerunt. Edwardus pro suorum liberatione obsidem se dedit: omnes dictas provisiones Oxoniæ se fore observaturos juraverunt. Deinceps autem rex quo barones pergebant perrexit, et quod faciendum decreverant, diligenter et libenter faciebat. Edicto regis pax proclamata est per universam terram. Regina Angliae, in partibus transmarinis existens, et audiens rem gestam sic, indoluit, conducensque exercitum infinitum, Angliam invadere arbitrata est; sed mare litoreque marino per præceptum regis et baronum copioso exercitu Anglorum custodito, transfretare adversarii formidabant; thesauroque reginæ consumpto, singuli ad propria non sine labore et rubore reversi sunt. Quo auditio, custodia marina cessavit. Memorandumque, quod, nisi mare sic custoditum fuisse, Anglia ab alienigenis capta fuisse. Memorandum etiam, quod omnes burgi, villæ, et campestres et ecclesiasticæ personæ taxati fuerunt ad inveniendum,

secundum suum posse, ad custodiam marinam ; et viros pugnaturos, et eis expensas sufficienter, quamdiu ibi morabantur. Cometa apparuit in <sup>A comet.</sup> parte orientali ante auroram diei, per totum mensem Augusti, plumbei coloris, radium dirigens versus austrum. Gwydo, Sabinensis episcopus, Guido, bishop of Sabina, papal legate. cardinalis, et apostolicæ sedis legatus, venit in Franciam, volens transire in Angliam, qui quia in favorem regis et reginæ venire a baronibus arbitrabatur, in Angliam non est permissus applicare. Urbanus [papa] obiit apud Perusium kal. Octob. [1 Oct.], vacavitque sedes mensibus IV. Pope Urban IV. ob.

Gwido, quondam Narbonnensis archiepiscopus, A. D. 1265. cardinalis episcopus Sabinensis, apostolicæ sedis Clement IV. elected pope. legatus, factus est papa, non. Februar. [5 Feb.], et dictus est Clemens. Gilbertus de Clare, comes Gloverniæ, et alii plures cum eo, recesserunt a comite Lecestriæ, ob varias causas, et maxime quod, post bellum Lewense, partitio castrorum et possessionum non fuit inter eos recte divisa, ut aiebant, secundum quantitatem sumptuum et laboris. Karolus, comes Andegaviæ, in regem Siciliæ et Apuliæ electus est. Senatoria etiam dignitate sublimatus, Romanam urbem vigilia Pentecostes [23 Maii] intravit. Eo tempore, Edwardus, filius regis Angliæ, de custodia eductus, cum rege et comite Lecestriæ circumcirca deducitur ; tandem venerunt Herefordiam, ubi dictus Edwardus, de custodia dicti comitis declinans, ad comitem Gloverniæ et marchiones prope existentes evasit, v. kal. Junii [28 Maii] ; rege in partibus Walliæ cum comite Lecestriæ in angustia magna et penuria degente, eo quod comes Gloverniæ et qui cum eo erant non permittebant eos versus Angliam declinare. Interim Symon de Monte-forti, filius sc. comitis Lecestriæ, vi et armis Wintoniam ingressus, The younger Montfort plunders

Winchester; circa festum S. Swithuni [15 Jul.], multam pecuniam et spolia inde detulit; et non multum post, dictus Symon, filius comitis Leicestriæ, comes Oxoniæ, Willelmus de Monte Caniso, et multi alii nobiles, dum praesidium sc. comitis Leicestriæ facere vellent, apud Kenilwurthe aduantur. Sed Edwardus et comes Gloverniæ, et qui cum eis erant, clam supervenientes, ipsos incautos et inermes ceperunt, spoliaverunt, et per diversa Angliæ loca custodiæ mancipaverunt. Factum est istud kal. Augusti [1 Aug.], die Sabbati. Dum hæc sic agerentur, istius facti ignari Symon, comes Leicestriæ, et qui cum eo erant, ducentes regem, transierunt flumen Sabrinum, [et] venerunt usque Evesham. Quos Edwardus et G. de Clare, comes Gloverniæ, et marchiones, cum magna insequentes multitudine, commiserunt cum eis prœlium extra Evesham, ii. non. Augusti [4 Aug.], die Mar. In quo ceciderunt sc. comes Leicestriæ, Henricus filius ejus primogenitus, Hugo Dispensator, justitiarius Angliæ, et fere omnes alii nobiles ex parte regis existentes. Walenses vero et alios ad ecclesiam fugientes, tam intra ecclesiam quam extra, horribiliter trucidaverunt, rege et aliis ministris regalibus captis et sic volentibus. Eodem die, circa horam diei tertiam, tanta pluviæ inundatio, tanta tonitrua et coruscatio, et tantæ densæ tenebræ extiterunt, ut cum esset hora prandii vix cibum appositum potuerunt comedentes videre. Hoc bello sic peracto, rex, qui quasi in custodia nuper fuerat, familiam suam collegit, et multo numerosiorem quam prius, pacem proclamans et parlamentum suum in Nativ. beatae Mariae [8 Sept.] apud Wintoniam denuncians. Ubi magnam pecuniam ab omnibus fere Angliæ prælatis, tam pater quam filius cæterique

Battle of  
Evesham.

A violent  
storm.

A parlia-  
ment at  
Winchester.

curiales extorserunt; unde et de ecclesia S. martyris Edmundi fere DCCC<sup>tas</sup> marcas habuerunt. [Istius pecuniæ dimidiam partem conventus, licet invitus, reddidit, quia tam homines conventus quam abbatis ad custodiam maris fuerunt contra reginam, ne cum exercitu suo Angliam intraret; veruntamen in curia regis solummodo pars abbatis de transgressione calumniabatur, et ideo durius conventus partitionem pecuniæ prædictæ tolerabant, et propter similitudinem consequentiæ.] Imponebat vero rex singulis qui cum Symone comite contra eum tenuerunt. Inde in festo S. Michaelis [29 Sept.] usque ad Windeshoram parlamentum protractum est, a quo quidam regales Londoniam transmittuntur, qui sagacium verborum colore inter ipsos et regem fœdus foedantes, immo fœdantes, tandem majorem civitatis cum pluribus civibus ad Windeshoram secum adduxerunt: quo cum pervenissent, statim capti incarceraabantur, munitione civitatis a regalibus occupata, qui repagula et catenas ferreas, quibus omnes plateæ et viculi civitatis mirabiliter muniebantur, funditus avellentes, eam regi subjugaverunt, et pluribus civibus exhaeredatis, cæteri viginti millibus marcarum sibi pacem redimebant. Rex, pro libito suo, contulit tam alienigenis quam Anglis omnes terras et possessiones eorum qui in bello apud Lewes et Evesham contra ipsum fuerunt, vel apud Norhamtonam et Kenilworp inventi fuerunt, exceptis terris G. de Clare, comite Gloverniæ, consilio regis sententiante sic, licet aliqui huic sententiæ non consentirent. Castrum de Dovera Edwardo redditum est, et postea Alienor regina cum Edmundo filio suo applicuit in Angliam, iv. kal. Novemb. [29 Oct.]. Eodem etiam tempore Octobonus, diaconus cardinalis Sancti Adriani, apostolicæ

The mayor  
of London  
and many  
citizens  
imprisoned  
at Windsor.

Dover castle  
surrendered  
to Prince  
Edward.  
Arrival of  
the queen.  
Arrival of  
the legate  
Ottoboni.

A council at  
the Temple.

Simon de  
Montfort  
and his  
adherents  
excommunicated.  
Miracles  
ascribed to  
Montfort.

Eclipse of  
the moon.

Simon de  
Montfort  
jun. with-  
draws to  
Axholm.

Makes peace  
with the  
king.

A. D. 1266.  
Escapes to  
France.

His adhe-  
rents fortify  
Kenilworth.

sedis legatus, venit in Angliam. Qui convocans omnes Angliae praelatos, celebravit concilium circa festum S. Nicholai [6 Dec.] apud Novum Templum Londoniæ, in quo denunciavit excommunicatum Symonem de Monte-forti, comitem Lecestriæ, omnesque fautores et complices suos. Dictus tamen Symon, comes Lecestriæ, cum multis divinis coruscavit miraculis,<sup>1</sup> ut plurimi asserebant. Eodem anno, in nocte vigiliæ Nativitatis Domini, feria quinta, circa medium noctem, facta est generalis eclipsis lunæ, sanguinei coloris, per tres horas noctis, sole in capite, luna existente in cauda draconis, in anno Alligere<sup>2</sup> 664, die xv<sup>o</sup>. mensis tertii Arabum. Iste annus Arabum sumpsit exordium iv. id. Octob. [12 Oct.], feria secunda.<sup>3</sup> Symon filius, sc. comitis Lecestriæ, post bellum de Evesham, castrum de Kenilworp egressus cum quibusdam exhaeredatis, insulam de Oxholm intravit; quod cum rex comperit copioso exercitu dictam insulam vallavit. Dictus vero Symon et sui, cum perceperissent se in brevi comprehensuros si restitissent, pacem cum eo pepigerunt, Symone in custodia Edwardi retento; necnon absolutionis beneficium dictus Symon et qui cum [eo] erant a legato obtinuerunt.

Symon junior apud Londoniam evasit de custodia Edwardi post Natale, et festinanter transfretavit in Galliam. Multi exhaeredatorum castrum de Kenilworp intraverunt, et patriam in gyrum devastantes, studiose munierunt. Quidam exhaeredati, qui apud Sanctum Edmundum<sup>4</sup> latitabant, in crastino Palmarum [22 Mar.], cum magno apparatu, dictam villam exierunt, et Mers-

<sup>1</sup> *Miraculis.*] See ‘Miracula Simonis de Montfort’ in the chronicle of Rishanger, ed. Halliwell; Camden publication.

<sup>2</sup> *Alligere.*] Al Hejra.

<sup>3</sup> *Secunda.*] Here the Cott. and Arund. MSS. end.

<sup>4</sup> *Edmundum.*] Edwardum MS.

land invadentes, etiam insultum contra Len<sup>1</sup> in septimana Paschæ fecerunt: sed illis viriliter resistentibus, voto frustrati abscesserunt. Vigilia Pentecostes [15 Maii], cum exhaeredati in unum collecti in oppido de Cestrefeld se recepissent, et timore nudi alii se minuerent, alii venatum issent, subito supervenit exercitus regalium, et impetum in eos facientes, quosdam occiderunt, alias ceperunt, cæterisque fugatis, cum victoria et spoliis multis abscesserunt. Interim qui remanserant de exhaeredatis per turmas se recolligentes, per nemora latibulis apta in diversis locis sibi lustra parabant; et durius erat eis quam ursæ raptis fœtibus obviare; nam rapiebant undique omnia, quæ sibi videbantur utilia. Accedit hoc anno, vi. kal. Junii [27 Maii], ut Johannes, comes Warreniæ, et Willelmus de Valence, frater regis, cum turba multa, gratia perqurendi inimicos regis, apud Sanctum Edmundum inopinatae venerunt. Qui abbatem et burgenses villæ durius convenientes, imponebant eisdem quod inimicis regis favebant, quia barones exhaeredati ibidem prædas suas et roberias sine aliquo obstaculo condebant et vendebant; et quum abbas pro se et conventu suo satis sufficienter respondit, intorquebant pondus criminis in burgenses, qui indiscrete et sine consilio abbatis respondentes, per proprium responsum culpam suam regalibus manifestabant. Erat etiam tunc discordia inter abbatem et conventum et burgenses, eo quod dicti burgenses eis rebelles et ballivis suis jam diu extiterunt. Et quia tunc pecunia partem<sup>2</sup> sibi redimere necesse habebant, nec hoc sine consilio et abbatis et conventus ad debitum finem perducere poterant, eos lachryma-

They are  
attacked and  
routed at  
Chesterfield.

The earl of  
Warren and  
William de  
Valence  
proceed to  
Bury St.  
Edmund's  
and fine the  
abbey and  
townsmen.

<sup>1</sup> Len.] Lynn.

<sup>2</sup> Partem.] MS. patem.

biliter rogaverunt, ut ipsis mediantibus pecunia regalibus traderetur, ut sic libertas eorum et conventus illibata conservaretur; quod et factum fuit: dederunt namque regi statim cc. marcas, abbati autem et conventui c. libras promiserunt.

The king  
besieges  
Kenilworth.  
The besieged  
excommunicated.

Circa festum S. Johannis Baptistæ [24 Jun.], rex castrum de Kenilworð obsedit; denique legatus, admonitione præmissa, obsessos cum complicibus excommunicavit. Obsessi regalibus viriliter, restiterunt necnon plurima gravamina intulerunt eisdem. Tandem treugæ inter regem et obsessos cœptæ erant a festo S. Martini [11 Nov.] usque in quadraginta dies sequentes; in quo spatio multi de castro, potu venenato infecti, mortui sunt. Deficiebant etiam eis victualia, nec defectus eorum aliquo signo regalibus latebat. Erant enim inter eos quidam regalibus faventes, et consilium eorum occultis signis propalantes eisdem, ita ut nunquam prout vellent et poterant exire contra regales valebant: qui tandem de proditione convicti suspensi erant

Surrender of  
Kenilworth.  
Imposition of  
a tenth of  
ecclesiastical  
revenues.

in castro. Vigilia Sanctæ Luciæ [12 Dec.], castrum de Kenilworð regi redditum fuit. Interim rex, præsente legato et circum existentibus quam pluribus magnatibus et prælatis Angliæ, indulgentiam domini papæ ostendit, in quo continebatur quod dominus papa decimas omnium ecclesiasticorum proventuum Angliæ, secundum verum valorem, per triennium regi concessit, exceptis bonis Hospitaliorum, Templariorum et Cisterciensium. Præterea tempore treugarum electi fuerunt XII. magnates, tam clerici quam laici, qui de exhæredatis, captis in bello, captivis et obsessis sic providebant, videlicet, quod aliqui carerer terris suis per annum, alii per biennium, nonnulli per triennium, plurimi per quadrennium, plerique per quinquennium, et ultimi per se-

Mulcts  
imposed on  
the adherents  
of Montfort.

ptennium ; darentque singuli regi infra triennium valorem terræ eorum per septennium ; et si possent infra dictos tres annos tertiam partem dictæ taxationis solvere, possiderent tertiam partem terræ eorum ; si dimidiam partem dictæ pecuniæ, dimidiam partem terræ eorum ; si totum persolverent, totam terram suam recuperarent ; et si infra dictos tres annos totum non persolvissent, exhäuserdati perpetuo remanerent. Secundum hanc legem magnates, qui apud Kenilworp ante bellum Eveshamense, et in bello de Evesham, capti fuerant, et obsessi in castro de Kenilworp, libere abire permissi sunt.

## INSULA ELIENSIS CAPTA AB EXHÄREDATIS.

Quinto id. Augusti [9 Aug.], exhäuserdati qui, The rebels take possession of Ely.  
ut dictum est, in silvis latitabant, insulam Eliensem caute ingredientes ceperunt, quam episcopus in præsentia regis antea præsumpsit custodiendam ; sed casu accidente sic, inde recessit, et insulam suspendit. Isti totam patriam in gyrum deprædaverunt, sed et ultro procedentes, xvii. kal. Januar. [16 Dec.], villam Norwicensem vi ceperunt, vii. curribus et aurigis, ut dicebatur, de præda onustis, et secum abductis.

Octavo id. Febr. [6 Feb.], videlicet Dominica post Purificationem, venit rex Henricus apud Sanctum Edmundum, et die sequenti Octobonus legatus venit ibidem, cunctis prælatis et proceribus regni ex utroque edicto ad locum prælibatum convocatis ; legato siquidem Sancti Petri in Cathedra ibidem concilium celebrante, exhäuserdatos insulam Eliensem occupantes, cum complicibus et fautoribus, admonitionibus præmissis, publice excommunicavit, rege ibi præsente, nisi

A. D. 1267.  
The king at Bury.

He goes to  
Cambridge.

The blockade  
of Ely raised  
by strata-  
gem.

infra quindenam sequentem regiae paci se supponerent. Nocte autem proxima sequente quidam occulti rumores legatum et suos vehementer terrentes, ipsum in crastinum quasi inopinata iter versus Londoniam arripere fecerunt. Quo die etiam dominus rex, oppidum beati martyris Edmundi relinquens, apud Cantabrigiam cum exercitu suo castrametavit, ibique totum jejunium Quadragesimale [2 Mar.] in insidiis Eliensi obsidione consummavit. Interea elaboratum est, ut dicta obsidio frustraretur. Unde G. comes Gloverniæ, vigilia Palmarum [9 Apr.], Londoniam ingrediens cum magno apparatu, civitatis munitiones, civibus sibi faventibus, continuo occupavit; qui etiam legato in Turre existenti exitum versus civitatem omnino præclusit. Quod rex mox comperiens, obsidionem insulae reliquens, post octav. Paschæ [24 Apr.] apud Stratford se recepit, Londoniam obsessurus; quo comes S. Pauli, comes Boloniæ, et comes de Gysnes, cum magno apparatu venerunt, auxilium regi pro viribus præstaturi. Dum hæc agerentur, quibusdam curiose intervenientibus de pace inter [eos] reformanda tractaverunt, et citra festum S. Johannis Baptistæ [24 Jun.] pax inter eos reformata est; comite in præsentia legati, super altare S. Pauli jurante, se arma contra dominum suum regem nisi se defendendo nunquam portaturum. Londoniensibus comiti faventibus vitam et membrum rex concessit, aliis auxilium dicto comiti ferentibus, secundum dictum de Kenilewurth, in pace receptis. His peractis rex Londoniam ingressus est, xiv. kal. Julii [18 Jun.], nullo exceptis civibus ultra triduum in urbe remanere permisso. Ribaldi quidam de munitione Eliensi egredientes, equos quorundam virorum, qui in secretioribus locis curiæ beati martyris Eadmundi

occultabantur, per medium Infirmariæ dedentes, in insulam secum duxerunt. Quos cum quidam monachus ejusdem loci insequeretur, magnatibus insulanis rem gestam luculenter exposuit. Tandem dictis insulanis sententian-tibus, dicti ribaldi cum dictis equis arbitrio dicti monachi committebantur: quos, videlicet, equos, cum ad altare Sancti Eadmundi, in signum præsumptionis; gladios suos, quos irreverenter contra Sancti libertatem arrexaerant, martyri obtulerunt.<sup>1</sup>

Edwardus, domini regis primogenitus, qui-  
busdam insulanis ipsum ducentibus, v. id. Julii [11 Jul.] insulam Eliensem intravit, cui statim insula reddita fuit, ipsis in forma dicti de Kenelewruth pacem recipientibus.

Ely sur-  
rendered to  
prince  
Edward.

Civitas Antiochiae capta est a soldano Baby-  
loniæ, Judæis qui ibidem morabantur hoc pro-  
curantibus,<sup>2</sup> die Ascensionis Domini, qui fuit  
xvi. kal. Junii [17 Maii]. Octobonus legatus  
celebravit concilium apud Londoniam, post Pa-  
scham Dominicam [8 Apr.], qua cantatur Evan-  
gelium ‘Ego sum pastor bonus.’ In quo absolvit  
Symonem de Monte-forti, comitem Leicestriæ, et  
alios quos prius excommunicaverat ratione per-  
turbationis antedictæ. Iterum celebravit con-  
cilium apud Norhamtonam, rege ibidem cum  
proceribus parlamentum tenente. In quo con-  
cilio idem legatus dominum Edwardum, et G. comitem Gloverniæ, et quam plures alios nobiles  
cruce signavit. Concilioque peracto, licentiam  
repatriandi devote postulavit, et tertio id. Julii [13 Jul.] mare ingrediens transfretavit.

A. D. 1268.  
Surrender of  
Antioch to  
the sultan of  
Egypt.

A council at  
London.

Simon de  
Montfort  
and his  
adherents  
absolved.

A council  
and parlia-  
ment at  
Northamp-  
ton.

Prince Ed-  
ward, the  
earl of Glou-  
cesterc, and  
others signed  
with the  
cross.  
The legate  
returns  
home.

<sup>1</sup> *Quos videlicet ... obtulerunt.*] According to some accounts the loss of the city was owing to the treachery of the patriarch; to Here the text is manifestly defective.

<sup>2</sup> *Judæis . . . procurantibus.*] others, of the inhabitants.

Battle of  
Benevento.

Karolus, rex Siciliae, et frater regis Franciae, pugnavit contra Conradum apud Beneventum in Apulia, et consecutus est victoriam, vigilia S. Bartholomaei [23 Aug.]. In quo conflictu habuit Conradus XVI. loricatorum, et Karolus VII.

General  
taxation of  
the clergy.

Hoc anno auctoritate regia diriguntur clerici per omnes episcopatus Angliae ad taxandum omnia bona temporalia et spiritualia totius cleri Anglicani, secundum verum valorem, exceptis bonis Templariorum et Cisterciensium, per aestimationem plebeiorum ad hoc vocatorum. Quo peracto, omnes episcopi, singuli pro episcopatu suo, cum rege composuerunt. Unde episcopus Norwicensis, pro episcopatu suo cum rege componens, pro decima duorum annorum finalium, monasterium etiam beati martyris Edmundi in pactione sua recepit; abate tamen et conventu super hoc prius requisitis; et licet hoc contra libertatem dicti monasterii videretur existere, tamen propter dilationem temporis quam possent consequi, et etiam quia liberius contra episcopales exactores quam contra regales valerent cavillare, potius episcopalibus quam regalibus tunc temporis praeelegerunt respondere. Et licet non nisi per biennium clerus de decimis respondere deberent, quia de primo anno decimationis jam satisfecerant, tamen ultro se obtulerunt episcopo decimas suas se daturos etiam de tertio anno post biennium prius concessum; tali pacto ut in decimando secundum taxationem Walteri, quondam Norwicensis episcopi, decimas suas possent contribuere; quod et factum est. Et propter hanc causam conventus S. Edmundi bona sua a dicto episcopo prius taxata triennialiter decimaverunt, et eas episcopo Norwensi contulerunt. Cætera autem bona sua a dicto episcopo W. nunquam taxata secundum taxationem

dictorum clericorum regi biennaliter decimata pariter contribuerunt.

Isto anno, die Apostolorum Symonis et Judæ [28 Oct.], completus est LII<sup>us</sup> annus regni regis Henrici, filii regis Johannis.

Clemens [papa] obiit vigilia S. Andreæ [29 Nov.], vacavitque sedes annis duobus, mensibus . . . .<sup>1</sup> ebdomadibus tribus, diebus quatuor.

Eadmundus, filius Henrici regis, filiam et hæredem comitis Aubemarliæ duxit in uxorem, domino rege apud Westmonasterium nuptias celebrante, v. id. Aprilis [9 Apr.]. Orta est discordia inter Eadwardum, filium regis, et G. comitem Gloverniæ, ob nimiam familiaritatem quam idem Eadwardus erga uxorem dicti comitis dicebatur habere. Comes Gloverniæ cepit quemdam apud Kairdif, qui ipsum veneno moliebatur extingui. Rex Henricus transtulit Sanctum Eadwardum in novum presbyterium, quod sibi opere mirifico præparaverat, ipsum in novo loculo recondens, die antiquæ translationis ejusdem [18 Feb.]. Rex exegit decimam cleri etiam de quarto anno, contra quam (quia episcopi noluerunt) ab universitate cleri appellatum est. Eadwardus ac comes Gloverniæ, multis magnitudibus intervenientibus, in osculum pacis se receperunt. Eadwardus transfretans ad colloquendum cum rege Franciæ super negotio eundi ad Terram Sanctam, sic ferunt inter eos pactum fuisse; videlicet, ut rex Franciæ accommodaret domino Eadwardo LXX. marcas, cunctis terris Eadwardi transmarinis regi Franciæ obligatis; quam summam pecuniaæ, nisi infra triennium

A. D. 1269.  
Marriage of  
prince  
Edmund.

Dissension  
between  
prince Ed-  
ward and  
the earl of  
Gloucester.

Attempt to  
poison the  
earl.

Translation  
of Edward  
the Con-  
fessor.

Reconcilia-  
tion of Ed-  
ward and  
the earl of  
Gloucester.  
Compact  
between  
prince Ed-  
ward and  
the king of  
France.

<sup>1</sup> . . . .] A blank space in ‘vacavit sedes annis tribus, men-  
the MS. Trivet p. 274, says, | sibus duobus, diebus decem.’

persolveret, dictæ terræ Eadwardi perpetuo regi Franciæ remanerent; et quia una cum rege Franciæ proficiseretur in Terram Sanctam, eidem regi, quasi unus de propriis baronibus, fideliter obtemperaturus. Super quo filium suum, Henricum nomine, misit obsidem, qui statim, qua nescitur de causa, remittebatur.<sup>1</sup>

Civitas de Nuchera redditæ fuit Karolo, regi Siciliæ, vigilia Sancti Bartholomæi [23 Aug.]. In qua erant neci tradita III. Sarracenorum, reliqua multitudine in civitate sub tributo remanente. Justitiarii itinerantes in Norfol. et Suffol. fuerunt Nicholaus de Turri, Henricus de Monte-forti, et Henricus de Wihamton.

A.D. 1270.  
The Mos-  
lems defeat  
the Chris-  
tians.

Vigilia et die Palmarum [5, 6 Apr.] convenientibus Christianis et paganis inter Acon et Saphran, cæsis primo octo admiratis,<sup>2</sup> necnon paganorum XVIII. aciebus, non sine maxima suorum amissione, victoria tamen potiti sunt pagani. Cæsi sunt Christiani usque ad internacionem, et hoc per seditionem Templariorum, ubi etiam cecidit flos militiæ, frater Johannes de Merlawe de Hospitali.

Lewis IX.  
departs for  
the Holy  
Land.  
Embarks at  
Aigues-  
Mortes.

Murder of  
Alan la  
Souche by  
the earl of  
Warren.

Lodowicus, rex Franciæ, XVII. kal. Aprilis [16 Mar.] iter arripuit versus terram Hierosolymitanam; qui die S. Jacobi [25 Jul.] apud Aquam Mortuam mari se commisit Mediterraneo. In octav. S. Johannis [1 Jul.] comes Warren insultum faciens in dominum Alanum la Souche, in aula Westmonasterensi, ad bancum coram justitiario, ipsum quidem crudeliter vulneravit; qui die S. Laurentii [10 Aug.] diem clausit extremum. Filius vero ejus primogenitus Rogerus fuga sibi consulens, vix tamen evasit. Alienora, uxor

---

<sup>1</sup> Qui statim . . . remittebatur.]      <sup>2</sup> Admiratis.] That is *ameers*.  
Quem remisit rex Franciæ cum | See Du Cange, v. 'Ammiratus.'  
honore. Matt. Westm. p. 400.

domini Eadwardi, regis primogeniti, peperit filiam apud Wyndleshores, quam vocavit Alienoram. Birth of the princess Eleanor.

Die Translationis Sancti Martini [4 Jul.] obiit Rogerus Bigod, comes Norfol. et Suff., marescallus Angliae, Cuhahe. Sepultus est apud Thetford-monachorum, vigilia Translationis S. Benedicti [10 Jul.], qui sine prole decedens, successorem habuit in hæreditate et dignitate Rogerum, filium Hugonis Bigod, fratris ejusdem defuncti. Eadwardus, regis Angliae primogenitus, Henricus de Alemannia, cæterique Angliae magnates nonnulli, in crastino S. Laurentii [11 Aug.], apud Dovere navigio se commiserunt, per Gasconiam tendentes Hierosolymam. Qui die S. Michaelis mare conscenderunt Mediterra-neum, et una cum Franciæ et Siciliæ regibus, non-nullis etiam singularum illarum nationum proceribus a recto deviantes itinere, Africam tendentes, terram regis Tuniciæ, ubi sita est famosissima civitas illa Carthaginiensis, intraverunt; ibique cum rege supradicto pagano componentes, treugas cum eo inierunt quindecimales. Domi-nus autem Eadwardus ab Africa tendens, in Sicilia aliquandiu commoratus est. In illo itinere obiit Lodowicus, rex Franciæ, relinquens Phil-ippum, filium suum, in hæredem. Sepultus est apud Sanctum Dionysium. Bonifacius, Cantua-riensis archiepiscopus, obiit xv. kal. Augusti [18 Jul.], apud Baleys,<sup>1</sup> castellum suum in pro-vincia; electusque est in successorem ejusdem Adam de Chilenden, ejus loci prior, natus in Cantia; cui rex ejusque primogenitus se oppo-suerunt; quapropter, necessitate cogente, curiam adiit Romanam. Guido de Monte-forti duxit in uxorem Viterbii filiam et hæredem comitis Roger earl of Norfolk ob.